
Progetto attuativo del Protocollo d’Intesa intervenuto tra il MIUR e l’AIC avente ad oggetto 

“Favorire l’approfondimento dello studio e dei metodi d’insegnamento del diritto 

costituzionale anche in riferimento alla disciplina scolastica ‘Cittadinanza e Costituzione’” 

 

 

PROSPETTO REFERENTI AIC e MIUR a.s. 2019/2020   

 

 

                                                 

REFERENTE AIC REFERENTE MIUR      

 

 

ABRUZZO:  

Referente prof. Gino Scaccia  

gscaccia@unite.it  

ginoscaccia@hotmail.com  

 

D'Alessandro Ada 

usrabruzzo.adadalessandro@gmail.com 

 

BASILICATA: 

Referente prof. Raffaele Guido Rodio 

raffaeleguido.rodio@uniba.it  

Coviello Barbara 

direzione-basilicata@istruzione.it 

  

 barbara.coviello2@istruzione.it 

 

CALABRIA:  

Referente prof. Guerino D’Ignazio  

guerino.dignazio@unical.it  

 

Franco Maria Stella 

mstella.franco@istruzione.it 

 

 

CAMPANIA:   

PROVVISORIAMENTE CONTATTARE 

Referente Prof.ssa Paola Marsocci  

paola.marsocci@uniroma1.it 

De Blasio Marina  

m.deblasio@istruzione.it 

 

 

EMILIA ROMAGNA:  

Referente prof. Andrea Morrone  

andrea.morrone@unibo.it   

338.7819626 

Proia Maria Teresa  

proia@istruzioneer.gov.it 

FRIULI VENEZIA GIULIA:  
Referente prof.ssa Laura Montanari  

laura.montanari@uniud.it    

 

Alessandro Greco 

alessandro.greco@istruzione.it 

 

LAZIO:  

Referente prof.ssa Federica Fabrizzi 

f.fabrizzi@uninettunouniversity.net  

Mirti Paola 

paola.mirti@istruzione.it 

 

 

Lancellotti Riccardo 

riccardo.lancellotti@istruzione.it 

 

LIGURIA:  

Referente prof.ssa Lara Trucco 

lara.trucco@unige.it  

 

Claudio Bagnasco 

claudiobagnasco.usr.liguria@gmail.com 

 

Mallemi Simona  
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Simonaassunta.mallemi@istruzione.it 

LOMBARDIA:  
Referente prof.ssa Francesca Biondi  

francesca.biondi@unimi.it  

 

Chinelli Simona 

schinelli70@gmail.com 

 

MARCHE:  
Referente prof. Giovanni Di Cosimo  

giovanni.dicosimo@unimc.it  

 

Iavarone Massimo  

massimo.iavarone@istruzione.it 

 

MOLISE:  

Referente prof. Michele Della Morte  

michele.dellamorte@unimol.it 

 

Lanese  Giuseppe 

giuseppe.lanese@istruzione.it 

lanesegiuseppe@gmail.com 

 

 

PIEMONTE:  

Referente prof.ssa Ilenia Massa Pinto 

ilenia.massapinto@unito.it  

333.2171265 

Filippone Leonardo 

leonardo.filippone.194@istruzione.it 

 

 

 

PUGLIA: 

Referente prof.ssa Anna Maria Nico  

annamaria.nico@uniba.it  

 

080.5214288 

Santacroce Maria Teresa 

mariateresa.santacroce@istruzione.it 

 

 

SARDEGNA:  
Referente prof. Andrea Deffenu 

adeffenu@unica.it  

 

Maiorano Mariarosaria 

mariarosaria.majorano.ca@istruzione.it 

 

 

SICILIA:  

Referente prof.ssa Laura Lorello 

laura.lorello@unipa.it  

 

Assenza Viviana 

viviana.assenza1@istruzione.it 

 

 

TOSCANA:   

Referente prof. Saulle Panizza  

saulle.panizza@unipi.it 

Papa Alessandra 

alessandra.papa2@istruzione.it 

 

 

TRENTINO A.A. 

Prov. Trento 

Referente prof. Matteo Cosulich  

matteo.cosulich@unitn  

 

 

TRENTINO A.A. 

Prov. Bolzano  

Referente prof.ssa Stefania Baroncelli 

Stefania.Baroncelli@unibz.it  

 

Dall’Angelo Sergio 

Sergio.dallangelo@provincia.tn.it 

 

Zanetti Nicoletta 

nicoletta.zanetti@provincia.tn.it 

 

Trolese Silvano 

silavano.trolese@provincia.bz.it 

   

   

UMBRIA:  

Referente prof. Daniele Porena 

daniele.porena@unipg.it  

 

Neglia Rossana 

rossana.neglia@istruzione.umbria.it 
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VALLE D'AOSTA:  

NOMINATIVO DA IDENTIFICARE 

  

Gabriella Vernetto 

g.vernetto@regione.vda.it  

 

VENETO:  

Referente prof. Andrea Pin 

andrea.pin@unipd.it 

338.3517078 

Mele Marialuisa 

Marialuisa.mele4@istruzione.it  

autonomia.veneto@istruzione.it 
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